
Inspiração - filha

 
Altura da garupa
Perímetro torácico
Comprimento corporal
Comprimento da garupa
Largura entre ísquios
Largura entre ílios
Ângulo da garupa 
Ângulo dos cascos
Pernas (vista lateral) 
Pernas (vista por trás)
Ligamento úbere anterior
Úbere posterior (largura)
Profundidade do úbere
Comprimento de tetas
Diâmetro de tetas
Facilidade de ordenha
Temperamento
Comprimento de umbigo
Fonte: PNMGL - ABCGIL/Embrapa - 2018

-0,99
-0,53
-3,10
0,77

-0,19
0,20
-2,38
-1,95
0,65
-3,43
-2,36
-0,75
0,32

-0,05
0,93
2,48
-4,19
2,12

Teste de Progênie  ABCGIL

Leite (kg) Gordura (kg)  N0 Filhas N0 Rebanhos
Conf. (%)PTA Conf. (%)PTA

Proteína (kg)
Conf. (%)PTA

Sólidos (kg)
Conf. (%)PTA

Beta-Caseína

 A2A2

-3  -2 -1 0 1 2   3  CARACTERÍSTICAS STA

-3,0.94
 115  52

+222,0  .63 +3,3  .61 +10,7  .61

 

Sumário de Touros  ABCZ 

Leite (kg) Gordura (kg) Pico N0 Filhas N0 RebanhosPersistência

Fonte: SUMÁRIO DE TOUROS ABCZ - 2018

Conf. (%)PTA PTA PTAConf. (%)PTA
 0,78

50 29
+456,92 +1,84 -19,21 -  -

TO
URO PROVADO

PNMGL

GIR LEITEIRO DOM TE DA SILVANIA
• Provado positivo com destaque para linear altura de garupa, perímetro torácico,

comprimento corporal, pernas, tetos e temperamento
• Sua mãe é uma das vacas mais premiadas do Brasil, com 37 títulos, dentre eles

Grande Campeã Nacional
• Transmite para suas filhas produção de leite, bom temperamento e excelentes

aprumos

Genética - filha

Código: 03160
Registro: EFC 686
Nascimento: 23/11/04

Criador: Eduardo Falcão de Carvalho
Proprietário: Eduardo Falcão de Carvalho, 
Adonias Santos, Don Jorge Enrique Moreno 
e Winston F. Almeida Drummond

Peso: 913 kg 
aos 9 anos

RAJASTAN DE BRAS.  

GRINALDA TE DE BRAS.  
8.753 kg

METEORO DE BRAS.  
TOURO PROVADO PTA = 178,5

GARBHA DOS POÇÕES 
12.463 kg    

DADANIYO DOS POÇÕES 
*TOURO PROVADO PTA = 300,6

CURGI DOS POÇÕES 
 7.518 kg    

PRODUÇÃO

SANIDADE

EFICIÊNCIA


