## **GIR LEITEIRO**

## **DOM** TE DA SILVANIA

- Provado positivo com destaque para linear altura de garupa, perímetro torácico, comprimento corporal, pernas, tetos e temperamento
- Sua mãe é uma das vacas mais premiadas do Brasil, com 37 títulos, dentre eles Grande Campeã Nacional
- Transmite para suas filhas produção de leite, bom temperamento e excelentes aprumos

**EFICIÊNCIA** 

**PRODUÇÃO** 

SANIDADE







## **RAJASTAN DE BRAS.**

GRINALDA TE DE BRAS.

METEORO DE BRAS. TOURO PROVADO PTA = 178,5

DADANIYO DOS POÇÕES \*TOURO PROVADO PTA = 300,6

> CURGI DOS POÇÕES 7.518 kg

GARBHA DOS POÇÕES 12.463 kg

Código: 03160 Registro: EFC 686 Nascimento: 23/11/04 **Criador:** Eduardo Falcão de Carvalho **Proprietário:** Eduardo Falcão de Carvalho, Adonias Santos, Don Jorge Enrique Moreno e Winston F. Almeida Drummond Peso: 913 kg aos 9 anos

Teste de Progênie ABCGIL											
Leite (kg)	Beta-Caseína	Gord	ura (kg)	Prote	eína (kg)	Sóli	dos (kg)	NºFilhas	Nº R	ebanhos	
PTA Conf. (%) +222,0 .94	A2A2	PTA -3,0	Conf. (%) .63	PTA +3,3	Conf. (%) .61	PTA +10,7	Conf. (%) .61	115		52	
CARACTERÍSTICAS			STA	-3	-2	-1	0	1	2	3	
Altura da garupa			-0,99								
Perímetro torácico			-0,53								
Comprimento corporal			-3,10								
Comprimento da garupa			0,77								
Largura entre ísquios			-0,19								
Largura entre ílios			0,20								
Ângulo da garupa			-2,38								
Ângulo dos cascos			-1,95								
Pernas (vista lateral)			0,65								
Pernas (vista por trás)			-3,43	4							
Ligamento úbere anterior		r	-2,36								
	rior (largura)		-0,75								
Profundidad	e do úbere		0,32								
Compriment			-0,05								
Diâmetro de	tetas		0,93								
Facilidade d	e ordenha		2,48								
Temperame			-4,19								
Compriment	o de umbigo		2,12								

Fonte: PNMGL - ABCGIL/Embrapa - 2018

Sumário de Touros ABCZ											
Gordura (kg) Pico Per		Persistência	Nº Filhas	Nº Rebanhos							
PTA	Conf. (%)	PTA	PTA		20						
-	-	+1,84	-19,21	50	29						
_	) PTA	) PTA Conf. (%)	) PTA Conf. (%) PTA	) PTA Conf. (%) PTA PTA	) PTA Conf. (%) PTA PTA 50						